P. 18. Quicquid ad corpora alenda & fovenda est inutile, id non potest habere locum in Eucharistia.

At Hostiæ, quibus Synusiastæ & Metusiastæ utuntur ad corpora alenda & fovenda sunt inutilia.

Ergo hostiæ, quibus Synusiastæ & Metusiastæ utuntur, non possunt habere locum in Eucharistia.

LXXIX.

Majoris rationem exponit hanc: Quia Sacramenta similitudinem quandam debeant habere earum rerum, quarum sunt Sacramenta, ut Augustinus testatur in epistola ad Bonifacium. Hanc verò ἀναλογία hostiæ, quas vocant, obscurant vel prorsus tollunt.

LXXX.

Resp. In Majori est error Ambigui. Vera est, si loquatur de eo, quod per se inutile est ad corpora alenda. Id enim fermè ne esibile quidem est. Tunc verò Minor falsa est: Quicquid enim constat panis partibus essentialibus, panis est, ideoq; ad corpora alenda & fovenda inutile non est. Atqui hostiæ nostræ constant panis partibus essentialibus: quæ sunt farina & aqua inter se commixtæ, & à calore externo, crassiorem hu-

morem

morem absumente ad consistentiam masticabilem redactæ. Hostiæ igitur nostræ sunt panis, ideoq; ad corpora alenda & fovenda inutiles non sunt. Quas quum Spumam panis Iodocus dicit, insulsi sui leporis Spumam despuit: quam propter quis manum verteret &

LXXXI.

Falsa autem est major, Si loquatur de eo, quod ex accidente, ad corpora alenda est inutile: nempe ob parvitatem suam. Quemadmodum enim in Baptismo satis est aquam esse tale elementum, quo corpus totum hominis abluï possit, etiamsi non abluatur totum: ita in Cæna satis est tale edi Symbolum, quod nutrire possit, etiamsi non nutriat. Alioquin non jussisset Paulus Corinthios, qui esuriebant, domi manducare.

LXXXII.

Nec opinior, Calvinianos de pane suo decumano singulis cœnantibus frustum dare tantum, quantum ad nutriendum corpus cuiusq; requiratur: quum certum sit è Philosophorum $\Psi\chi\omicron\lambda\omicron\gamma\iota\alpha$, è cibo multo alimentum non multum confici. Sed sumant illi tantum, quantum volent, nos sumemus parum, quod Eucharistiam panis non ingrediatur bene ad finem ut nutriat. sed ut sit medium $\kappa\omicron\iota\upsilon\omega\upsilon\iota\alpha\epsilon$ corporis Christi, quod etiam $\rho\epsilon\chi\iota\omicron\gamma\iota\alpha$ præstare potest.

LXXXIII.

Et facit à nobis Canon Nicenus ille: Iterum hic in divina mensa ne humiliter intenti simus ad propositum panem & calicem, sed attolentes mentem fide intelligamus, situm in sacra illa mensa agnum Dei illum, tollentem peccata mundi, qui à sacerdotibus sacrificatur $\epsilon\delta\upsilon\tau\omega\epsilon$. Et quando preciosum ipsius corpus & sanguinem revera sumimus, credere nos oportet, hæc esse resurrectionis nostræ symbola. Propterea enim non multum sumimus, sed parum, ut agnoscamus, non ad saturitatem, sed ad sanctificationem hæc sumi

LXXXIV.

Dictum Augustini quod attinet, non est tanquam $\epsilon\pi\lambda\omega\epsilon$ dictum accipiendum, quod ipse $\epsilon\pi\lambda\omega\epsilon$ non effatus est. Respondet enim Bonifacio, sciscitanti. Quomodo in Baptismatis actione Fidejussor infantis nomine respondeat Credo: si infans fidei affectum non habeat. Quod ut planius expediat, $\upsilon\pi\omicron\theta\iota\sigma\tau\iota\upsilon$ illam sibi jactat; Sacramenta similitudinem habere earum rerum, quarum sunt Sacramenta. Eamque declarat exemplo Eucharistiæ, in qua Sacramentum corporis Christi secundum quendam modum sit corpus Christi: quo fiat, ut quia Sacramentum corporis Christi ($\upsilon\lambda\iota\kappa\omega\epsilon$ utitur vocabulo Sacramenti pro pane) datur, etiam corpus Christi edi intelligatur. Indeq; concludit: eodem modo, quum $\alpha\upsilon\alpha\delta\omicron\chi$ in sacro lavacro dicit, Credo, intelligendum esse, credere infantem.

LXXXV.

Verbi Augustini sic sonant. Sicut secundum quendam modum Sacramentum corporis Christi corpus Christi est, sacramentum sanguinis Christi sanguis Christi est: ita Sacramentum fidei fides est. Nihil est autem aliud credere, quam fidem habere. Ac per hoc cum responderetur, parvulus credere, qui fidei nondum habet affectum, responderetur fidem habere propter fidei sacramentum, & convertere se ad Deum propter conversionis sacramentum.

LXXXVI.

At non sic Iodocus: Augustinus colligit ex eo, quod fit in symbolo, idem $\mu\upsilon\sigma\iota\kappa\omega\epsilon$ fieri

G 2

in

in re signata. Contrariâ via Iodocus ingreditur, concludens, id fieri debere in symbolo, quod fit in re signata: nempe, quia corpus Christi nos pascit, iccirco panem Eucharisticum quoque nos pascere oportere. Quid ni & sic? Quia Baptismus totum hominem abluat, iccirco & totus homo aqua baptismi abluendus.

LXXXVII.

Deinde similitudo, quam Augustinus annotat, consistit in iis, quæ sensuum iudicio sunt exposita: ut quod ἕξωθεν in Symbolis fieri videmus: idem in rebus, quarum illa sunt symbola, fieri iudicemus. Iodocus verò prolabitur ad ea, quæ de symbolis fieri non nisi intelligi possunt. Nam Eucharisticum panem alere corpora nostra, quis videt, nisi qui mente videt, b. e. qui intelligit? Quomodo igitur alitioni panis definitio signi competet, qua definitur res in oculos incurrens?

LXXXVIII.

Tertiò paralogismo à particulari fallit, dum sic concludit: Signa in sacramentis ἀνάλογα & similia sunt rebus signatis & vicissim res signatae signis. Ergo si in Sacramento Cœnæ corpus Christi alit animas, etiam panis alet corpus. Quippe antecedens κατὰ τὴν verum duntaxat est. Similia sunt, non tamen per omnia, sed in quibusdam: nempe quæ Scriptura exponit. De cæteris ἀποδεικτικῶς inde concludi nihil potest.

LXXXIX.

Nec aliud voluit Augustinus dicens: Sacramenta, nisi habeant similitudinem rerum, quarum sunt sacramenta non esse sacramenta: quàm quod ipsi quique affirmamus. In omnibus Sacramentis symbola esse quadantenus similia rebus. Videlicet in iis, quæ scriptura utrisq; tribuit. Ut quòd corpus Christi editur, quemadmodum panis editur: sanguis Christi bibitur, quemadmodum vinum bibitur. Quo exemplo veritatem effecti sui idem quoque stabilit, dum ait: Sacramentum corporis Christi corpus Christi est.

XC.

Dicimus itaq; Quicquid de pane fieri non jubent verba institutionis Eucharistiae, id fieri non esse necessarium, sed satis esse, si fiat id, quod jubent. Atqui de pane non jubent verba institutionis Eucharistiae, ut eo corpus alatur, sed tantùm ut edatur. Ergo non est necessarium, ut panis corpus alat, sed satis est, si edatur. Hostias porrò nostras edi posse & edi, inficias ire nemo potest.

XCI.

Secus: si quilibet, quod in signo fit, etiam in signato fieri oporteret: sequeretur quia in baptismo ter homo aspergitur aqua, ter eum ablui à peccatis: sequeretur, quia in Eucharistia non panis integer à Calvinianis distribuitur, nec corpus Christi integrum manducari: item quia pars aliqua manducati panis alimentum corporis non fit, etiam manducati corporis Christi partem aliquam non fieri alimentum Animæ. Hæc verò omnia sunt ἀτοπα καὶ ἀβεβλόγα.

XCII.

P. 20. Deinde ait Iodocus: hostias à Papa introductas esse. Sed inconstanter. Scribit enim

enim infra, non licuisse sibi verè cognoscere, quando nummularii isti panes
inveſti fuerint. Nec aliunde probat, quàm quòd in Ecclesiis proximè ſequenti- P. 21.
bus Apoſtolorum tempora nò fuerit uſurpatus. Quasi verò omnia à Papis in- P. 20.
troducſta fuerint, quæ non in uſu fuerunt apud Eccleſias Apoſtolorum etati proximas.

XCIII.

Aut ſi à Papa introducſta fuerunt, quid tum poſtea? Liberè nos eas retinemus,
quandoquidem quoad materiem conveniunt cum pane, ab ipſo Chriſto uſurpato: quoad
formam verò & quantitatem, licet non conveniant cum eodem, æquè tamen ſunt idoz
nei ad illud officium, quod panis à Chriſto diſtributus ſuſtinuit.

XCIII.

Nec contemnenda eſt earum Antiquitas, quam perſpicimus ex illo Epibanii, in
Ancorato. Videmus, inquit, quod accepit Salvator in manus ſuas, veluti Evangelista
habet, quod ſurrexit à cœna & accepit hoc, & cum gratias egiffet dixit: Hoc meum
eſt, Hoc & Hoc. Et videmus, quòd non æquale eſt, neq; ſimile, non imagini in carne,
non inviſibili Deitati, non lineamentis membrorum, hoc enim eſt rotundæ formæ & in-
ſenſibile, quantum ad potentiam. Familiaris hic fuit D. Athanaſio, præcipuo Eccleſiæ
in quarta etate Doctori.

XCIV.

Poſtremò occupat: Putant, dicens, illi majeſtatem quandam huic augu- P. 18.
ſtiſſimo Sacramento eſſe conciliandam: id verò fieri non poſſe, ſi notus
& vulgaris panis adhibeatur ſacræ huic actioni. Subiicit: id Deo uſitatiffi-
ſimum eſſe, res notiſſimas in ſacra ſymbola ordinare. Inducit exempla: P. 19.
Agnum paſchalem, Aquam baptiſmi, Vinum Eucharistiæ, Ceram ad ob-
ſignandum in tabernis publicis emptam, Aurum vel argentum in annulo,
fidei matrimonialis ſymbolo.

XCVI.

Contrà. Fruſtrà laboras Idoce. Largimur hoc, Deum res notiſſimas ſæpe facere
ſymbola ſacra: Et diſtinguimus Majeſtatem eam, quam ejuſmodi ſymbola à Deo ha-
bent, ab illa, quæ ex accidente accedit, nempe hominum opinione. Eſt igitur panis
uterq; cibarius, tuus, hoſtia noſtra, majeſtatem à Deo habent, quia tamen hæc noſtra o-
pinione hominum etiam nunc convenientior habetur, & dignior Sacramento eſſe judi-
catur, licet alioqui illius quoque uſurpationem conſeſſam eſſe conſtet, attamen, ob opi-
nionem illam, huius uſum retinendum eſſe cenſemus.

XCVII.

Etenim adiaphororum ſinis hic quoque eſt, ut ædificent. Itaq; è duobus, quæ æquè
licita ſunt, non tamen æquè ædificant, illud eligendum, quod magis ædificat. Magis au-
tem ædificat, quod dignius habetur: etiamſi in ſeſe dignius non ſit. Hoc igitur eli-
gendum: & omittendum illud, cujus uſurpatione vileſceret hoc, ad quod adhibere-
tur.

XC VIII.

Deinde si qui putant, majorem majestatem Sacramento conciliari per hostiam, quam panem cibarium, hi offenduntur, ubi viderint atrogari hostias, surrogari panem cibarium. Quando autem periculum offensionis imminet, in rebus externis mutatio suscipienda non est.

XC IX.

Præsertim quum nulla causa ejus ponderis occurrat, ut, quod multorum seculorum consuetudine receptum est, nunc immutari opus sit. Quocirca insani non sunt, qui cenam Domini administraturi, tabellarium, hostias ut asserat, mittunt: sed faciunt prudenter, tuendo in Cæremoniis communionem cum Ecclesia cætera, ne intempestiva morositate offendant, quos trahere poterant. Vnum obliviscuntur, quod eadem opera belleborum Signam ferri non curant.

C.

III. DE FRACTIONE PANIS.

Panis, si magnus sit, frangendus est. Ita quæ panem suum frangunt Calviniani. Quem ritum firmis argumentis stabiliturum pollicetur Iodocus. Promisso si stabit, P. 27. aureus in olympia stato. Primum est in his verbis: Expressa verba Christi habemus: hoc facite: Iussit autem edere non quemvis panem, sed ante discipulorum oculos fractum. Huic itaque mandato obtemperandum est.

C I.

Responsio. Accidentis hic error est. Ut enim Christus fractum panem jussit edi, factum est, quia non nisi panem magnum, ideo quæ frangendum & comminuendum, habebat. Mandatum autem Christi non spectat ea, quæ ob peculiarem circumstantiam panis isti, quem ipse destruebat, accidebant. Alioquin necesse foret, nunc quoque panem, ex epulo agni paschalis reliquum comedere: sicuti & panem azymum. Nam quæ hæc panis isti accidebant.

C II.

Obiciat quis: Quod Christus fecit, idem discipulos & porro Christianos ministros facere jussit. Christus autem fregit panem Eucharisticum. Ergo discipulos quoque & porro Christianos ministros frangere jussit. Negatur verò major. Iussit Christus discipulos non hoc facere, quod ipse fecerat, sed porro facere, quod ipse mandaverat & ipsi fecerant. Edere nimirum & Bibere: iuxta illud: Quotiescunquæ manducabitis panem hunc & calicem Domini bibetis, mortem Domini annunciabitis. Item: Hoc facite, quotiescunquæ biberitis, in mei commemorationem.

C III.

Vnde tamen colligitur: Distribuendum quoque esse panem & calicem, quod est ministrorum munus: non autem frangendum esse, quod distributio, quam fieri necesse est, si edi & bibi debet, citra fractionem fieri possit: ubi panis non est magnus. Distributio
panis

panis necessaria est, modus distributionis non est necessarius: sicuti in Baptismo aquam impartiri necesse est baptizando, non autem necessarius est modus, Trina Immersio.

CIIII.

Secundum argumentum: Fractio panis representat fractionem corporis Christi: propter quam ἀναλογίᾳ fractio necessario est retinenda in Ecclesia: Ideo Apostolus ad panis fractionem in Ecclesia usitatam respiciens dicit: hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur. Syllogismus est: Si fractio panis representat fractionem corporis, sequitur, fractionem panis esse necessariam retinendam. At verum prius. Quare & posterius.

CV.

Responsio. Negandum est conexum. Nihil enim retinendum est necessario, quod retinendum esse non jubet Deus. Committitur Elenchus non caussa ut caussa. Si .n. representatio illa in caussa esset, quamobrem necessario aliquid sit retinendum: etiam immersio totius hominis in aquam baptismi necessario retinenda esset. Agnus paschalis .v., qui expressius representabat, non fuisset abrogandus.

CVI.

Deinde falsa est Assumptio. Aut enim fractio corporis Christi dicitur proprie, aut improprie. At proprie dici non potest. Quia talis nulla fuit, quandoquidem cum latronum frangerentur crura, crus fractum non est Domino, ut impleretur Scriptura: Os non comminuetis ei. Quod si nulla fuit, nec panis representat eam. Rectius vero representabunt hostiæ nostræ, quæ manent integræ, corpus Christi, quod ipsum quoque mansit integrum.

CVII.

Si improprie dicitur, intelligitur vel Passio vel Distributio. Si passio, per fractionem panis non representatur. Nam si representaretur, evidentem aliquam similitudinem cum corpore Christi passum panem habere necesse foret. At vix intelligi potest, quæ sit similitudo εἰδωλῶς inter corpus Christi passum & panem fractum. Ecquid proprie fit in pane, dum frangitur, quod ἀναλόγως factum sit in corpore, dum passum est? Edisserat Iodocus.

CVIII.

An ut, quemadmodum panis patitur, dum frangitur: ita, quoque Corpus Christi passum intelligatur. Aliud non occurrit: hoc verò ineptum est. Quippe Analogia, quæ est duorum ad duo similis ratio, cadit. Quæ si stare debeat, similitudo illa sic haberet: Ut, quemadmodum panis patitur, dum frangitur, ita quoque corpus Christi passum fuerit, dum fractum est. Deinde explicatio similitudinis fieri debet per propria & specialia, non per generalia. Exempli caussa: cum Iohannes dicitur Elias, similitudo in metaphora non potest sic explicari, ut dicas Iohannem fuisse

fuisse hominem, quemadmodum Elias fuerit homo : sed assumendum est aliquid Eliae, quo cum Iohannes confertur, proprium, ut Spiritus excitatissimus. Iam verò τὸ Pati est communius : angustius & specialius frangi. Siquidem omne, quod frangitur, patitur : sed non omne, quod patitur, frangitur. Tertio quo ordine attributa signi præcedunt & sequuntur, eodem, si attribuuntur signato, præcedunt & sequuntur. Exempli causa. Quemadmodum panis ore editur, & quia editur alit (secundum Calvinianos), corpus : ita corpus Christi editur fide, & quia editur animam alit. Is verò ordo hic invertitur : Quemadmodum panis frangitur & quia frangitur, patitur : ita quia corpus Christi patitur, frangitur vel frangi dicitur.

CVIII.

Porro si per fractionem panis ἀναλογικῶς representaretur passio corporis Christi, sequeretur, Christum adhuc pati. Nam ἀναλογικῶς istam Iodocus sic explicat : quod in signo fit, id etiam in signato fieri oporteat. Itaque, inquit, ibidem. ut in sacramento Cœnæ panis eiusdem fractio & manducatio requiritur : ita etiam idem sacramentum postulat panem vitæ, corpus Christi pro nobis traditum : idem requirit, ut corpus frangatur & edatur. Consequens est impium, falsum igitur Antecedens.

CIX.

Inde : Si corpus Christi non frangitur aut patitur adhuc, nec panis adhuc frangi debet. Alioqui enim fieret in signo : quod in signato non fit. Atqui corpus Christi non patitur adhuc. Ergo nec panis adhuc frangi debet : sed satis est fractum esse semel, quemadmodum corpus Christi passum est semel. Proinde & Analogia à nobis stabit, qui panem non frangimus.

CX.

Rursum : Si fractio panis representaret ἀναλογικῶς passionem corporis Christi, sequeretur, corpus Christi passum esse spiritualiter. Nam, dicit ibidem Iodocus, corporalis actio representat & adumbrat spirituales actionem. In idem & docent, Corporalem panis manducationem representare & signare spirituales corporis Christi manducationem. Atqui corpus Christi passum utique est corporaliter. Ergo &c.

CXI.

Restat ut intelligant Distributionem, si velint tueri Analogiam, quam per passionem tueri non poterunt, & dicant : Quemadmodum panis frangitur, id est, distribuitur : ita etiam Corpus Christi frangi, id est, distribui. Quæ quidem fractio est nec necessaria in Cœna, sed quæ nihil facit ad fractionem, proprie sic dictam, stabiliedam. Potest enim fieri distributio sine fractione proprie sic dicta : & sicuti fieret talis in corpore Christi, ita, ἀναλογικῶς retinende gratia, in pane etiam fieri deberet.

CXII.

Illud igitur Apostoli : Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur : quod attinet : sunt, qui intelligunt Frangendi vocabulo Distributionem. Iodocus si mavult
passio=

Passionem in cruce, non digladiabimur. Quam enim Analogiam inde vult extruere, hanc evertit, ut vidimus modò.

CXIII.

Tertium argumentum sumit Iodocus ab exemplo primitivæ Ecclesiæ. Habemus, inquit, exempla primitivæ Ecclesiæ, in qua itidem Apostoli, mandati Christi memores, panis fractionem nunquam intermiserunt: quod vel ex hisce Pauli verbis liquere puto: Panis, quem frangimus, nonne est communicatio corporis Christi? 1. Cor. 10. v. 16. Et ex actis cap. 2. v. 42. manifestum est, fractionem panis tantæ in primitiva Ecclesia autoritatis fuisse, ut illius nomine universam cœnam comprehenderint.

CIIII.

Responsio. Si Fractio interdum idem est, quod Distributio, è solo hoc verbo non potest ἐξ ἀνάγκης concludi, loqui Paulum de Fractioe panis propriè sic dicta. Illud verò probatur ex eodem, quem Iodocus ex Actis Apostolorum protulit, loco: in quo Fractioem panis, quo de loquitur Lucas, de Distributione accipiendam esse, verba sequentia monstrant, ubi dicitur: Omnes, qui credebant, erant unà pariter, & habebant omnia communia & dividebant illa omnibus, prout cuius opus erat.

CXV.

Veruntamen nolumus esse difficiles. Assentiamur, tempore Pauli usitatam fuisse fractionem panis propriè sic dictam: quid ergo? Manet aliud nihil, quàm alium tunc temporis fuisse in Ecclesia ritum, atq; nunc est. Hoc autem quaeritur: An ritus talis necessarius fuerit retinendus, & quia longo jam tempore intermissus fuerit, necessario sit revocandus. Negamus nos: Iodocus non probat.

CXVI.

Committit verò errorem πρὸς τὸ αὐτὸ in verbis Lutheri, quæ citat. Disputat P. 23. Lutherus contra Pontificios, rigidos etiam rituum externorum exactores, de Missa, in qua panem frangendum & distribuendum contendit, si cum ritibus à Christo observatis congruere debeat. Non autem ideo statuit, receptos ritus, qui impietatis nihil habent, & quibus utimur liberè, quòd cum illis non congruant, esse abolendos. Quem in modum nos quoque Calvinianos, qui etiam ritus, in prima cœna observatos, omninò observandos contendunt, jubemus discipulorum more discumbere: nec tamen ideo ritum nostrum, quo seriatim Communicantes ad Altare accedunt, abrogandum ducimus.

CXVII.

Ceteroqui nec nostri abhorrent à fractione panis, quasi concessa non sit: abhorrent. v. ab intemperie Calvinianorum, qui, postquam Sacramenti nucleum sustulerunt, religiosuli in culleola videri affectant, morosè exigendo, quæ libertati nostræ sunt relicta.

CXVIII.

Postremò conatur Iodocus refellere responsionem nostrorum, qui dicunt frangere idem significare, quod distribuere: quod in verbis Paulinis: panis, quem frangimus:

H

item:

item: Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur, fieri, memini: in verbis institutionis, Fregit & dedit, an quis sic exponat Frangendi verbum haud scio. Respondet autem Iodocus quinq; quae inspicienda sunt.

CXIX.

Primo dicit: Sic tropus in verbis testamenti constituitur, quem illi a-
versantur. Contra: Verba testamenti proprie haec sunt: Edite: Hoc est corpus. Bi-
bite: Hic est sanguis meus. In his Testamenti bonum continetur. In his tropum in-
esse negamus. De alijs non admodum laboramus.

CXX.

Secundo: Procedunt à particulari ad particulare: Frangere aliquan-
P. 24. do significat idem, quod distribuere. Ergo etiam hic in Cœna Domini.
Contra: Non sic argumentantur nostri, sed sic respondent vestris, quando argumtan-
tur: Quicquid frangitur, in partes comminuitur: quod universale esse negant, quia
frangere interdum sit, quod distribuere: non. v. omne, quod distribuatur, in partes com-
minuatur. Proinde interest, vestra probare, hoc in loco Frangere non idem significare,
quod distribuere

CXXI.

Tertio: Si eorum sententia admitteretur, constitueretur in cœna cras-
sa & inepta τавтоλογία. Dicitur enim fregit & dedit discipulis: resolve
verba ac sic sonabunt: distribuit panem inter discipulos & jam distribu-
tum dedit. Contra τавтоλογίαν non est, quando quod dicebatur improprie, ἐξῆρται
κῶε proprie rursus dicitur. Et si. n. significetur idem, modus significandi tamē non est
idem. Itaq; verba illa sic resolvenda erunt, Panem distribuit & distribuendo dedit
discipulis. Amplius quid effici non potest.

CXXII.

Quarto: Si frangendi verbum notat distributionem, quomodo intel-
ligent haec: Panis est corpus meum, quod pro vobis frangitur? Num etiam
Domini corpus distributum est in Cruce? Contra. Corpus Christi distributum,
est, non in cruce, sed in cœna. Itaq; qui intelligunt isto in loco distributionem, negabunt:
ἰσθῶναι πῶς εἶναι esse phrases, quod pro vobis traditur, & quod pro vobis frangitur: il-
lam referent ad Passionem, hanc ad Eucharistiam.

CXXIII.

Quinto: Dicitur quidem Esaiae 55. panem frangendum esse esurienti:
verum talis ibi notatur distributio, quam praecesserit fractio. Contra: Quaer-
ro: an necessario praecesserit vel precedat? Si ais: non jam licebit panem integrum da-
re esurienti: ἄπορον. Sin negas: Ergo frangendi vocabulo, aliquando intelligetur talis
distributio, quam fractio non praecessit. Id quod illi volunt, qui fractionem de distribu-
tione intelligunt. Quos ut convincas, fortioribus ἐπιχειρήματα opus erit: & si con-
vincas, nibilo plus efficies. Siquidem ipsi quoque non ἀποτόμῳε negant, Fractionem
porpr e dictam intelligi posse: sed si talis intelligendi sit, negant: inde sequi: Nunc
quoque

quoque esse frangendum panem necessario, quia olim fractus fuerit. Illud nos quoque hic negamus, etiam si olim fractum fuisse inficias ire nolumus.

CXXIII.

IV. SYMBOLO IN MANVS DAMVS, NON ORI INGERIMVS.

Queritur hic: Vtrum ore prius, an manibus excipienda sint symbola Eucharistica. Neutrum per se prohibitum esse dicimus: alterutrum verò tenendum esse, prout fert Ecclesie consuetudo, quae si a superstitione absit, turbanda non est. Posterus se firmis argumentis monstraturum, jaclit at Iodocus.

CXXV.

Primum est: Expresse dicitur in textu institutionis λαβετε, accipite: hoc certe manu fit: quod verò ore perficitur, exprimitur verbo φάγετε, edite. Ministri nostri iulsi aliquid accipere, manus extendunt & ora non parant ad illud excipiendum. Hinc λαβη, λαβης significat omne id, quo quid apprehenditur, cin heffe oder Handhab.

CXXVI.

Contra: Ficulneum certe argumentum. Quod enim in textu dicitur λαβετε: id manu fieri, tu quidem dicis, non probas. At το λαβη λαβειν in genere significat omnem sumptionem, quae cum parte corporis, quocumque fiat instrumento: eaq; restringitur ad speciem per το φάγετε, quo uli solammodo notatur sumptio, quae fit ore. Vt si mater filiolo dicit: accipe hanc buccellam & comede: ipse verò ore excipiat, non manu: quis negabit, eum accepisse & comedisse? In qua porro oris sumptione non est idem ipsa sumptio & comestio, sed haec sequitur & praesupponit illam. Nam qui comedit, ore sumpsit: non autem vicissim, qui ore sumpsit, comedit. Quippe quod quis sumit, nec tamen aeglutit, comedisse non dicitur.

CXXVII.

Distingvimus itaq; inter λαβη pillam, quae ore fit, & in Sacramento est necessaria, quaeque verbo Accipite mandata est, & istam, quae manu fit, & in Sacramento necessaria non est: ubi perinde est si ve os tuum cibum excipiat de manu tua, si ve de manu ministri: modo os excipiat, ut comedatur. Nam comestio, quae est praecipua sacramentalis actio, fieri non potest, nisi comedendum ore sumatur.

CXXVIII.

Quod si jam Christus panem discipulis in manus dedit, quem jubebat eos accipere, factum id non est, quasi non fuissent eum accepturi si in ora discipulorum ingessisset: sed quia alij discipulorum remotiores s. debant, quam ut ex proprio brachioingere potuissent: quae circumstantia verò in Ecclesiis nostris non obstat, quo minus in ora ingerantur.

CXXIX.

Huic accedit, quod commodius est poculum de manu ministri ad labia Communitatis inclinari, quam de manu in manum vicissim retrò commeari. Quod autem sit in poculi distributione: non incommodè sit in distributione panis, præsertim nostratis, qui ad ejusmodi sumptionem, quæ solo ore, citra manuum adminiculum, fiat, accommodatus est. Enimverò Ordinem in ritibus spectandum quoque esse, est extra controversiam positum.

CXXX.

Exemplum à ministris, qui jussi accipere manus extendunt, non ora parant, quò τὸ λαμβάνειν significare idem, quod manu accipere, probare vult: nihil est. Neque enim omnium rerum accipiendarum ea est ratio, quæ ore sint accipiendæ: & ex his, quædam sunt grandiores, ut prius manibus comminuendæ, quam ori ingerendæ sint: quædam verò etiam si comminutæ sint, quia tamen ab eo, qui remotiori in loco sedet, porriguntur, extensa manu excipiendæ prius sunt: aliæ verò ut manibus excipiantur, non opus est: quæ tamen ipsæ quoque manibus interdum excipiuntur, si libet. Error est à partibus.

CXXXI.

Simile est illud à conjugatis. λαβὴ significat id, quo res apprehenditur per manum: Ergo λαβετε significat manu apprehendere. Nihil enim usitatius est, quam Verbalia nomina specialem habere significatum, quorum primitiva generatim significant. Sic vertebrum est, quod vertitur: nõ autem omne, quod vertitur est vertebrum. Terebrum, quo teritur: non autem omne, quo teritur, est terebrum. Eodem modo λαβὴ est, quæ manu apprehenditur: non autem omne, quod apprehenditur λαβὴ est. Multò minus verò illud, quod manu non apprehenditur.

CXXXII.

P. 25. Deinde ex Lucæ 22. cap. v. 17. apparet, Christum poculum non dedisse singulis, sed primo tantum, primum autem illud porrexisse secundo: secundum tertio, &c. Ait enim: Accipite vos poculum & partimini vobis ipsis.

CXXXIII.

Contrà. Vile & hoc est. 1. Non distingvit Calicem paschalem, quem Christus accipere & dividere hoc modo jussit: ab Eucharistico, de quo nihil ejusmodi exprimitur. 2. Non is solùm accipit poculum, qui manui includit, sed etiam is, qui summo ejus margini labra subjicit, ut bibat. 3. Si in manus discipulis poculum dedit, remotior sedebat. 4. Quia accipere simpliciter jussit, non manu, ut manu accipiat, indifferens est.

CXXXIII.

Tertiò dum prohibentur Laici à contactu symbolorum, ignominia notantur summa, scilicet, quasi non mandati sint sanguine & Spiritu Christi. Contrà. 1. Nemo prohibetur à contactu symbolorum, quæ si non attingunt, r. s. quia non opus est, quum in ora à ministris inserantur, 2. Non Laici solùm, sed hi quoque, qui

qui è ministris Eucharistiam ab aliis accipiunt, non in manus, sed *ἐπιπέσει* in ora symbola recipiunt. 3. Soli, qui administrant, symbola manibus attingunt, non quia Communicantes immundi sint, sed quia distribuere ea possunt, etiamsi Communicantes manus suam non adhibeant. 4. Itaq; & ignominia, quam Iodocus fingit, nulla est.

CXXXV.

Quartò in Ecclesiis, proximè secutis Apostolorum tempora, in manus dabantur symbola. *Contra*: Non autem dabantur, ut si eo modo data non fuissent, si Ecclesie consuetudo tulisset, rectè non data fuisse judicarentur. Nos damus, ut nunc est receptum: quum aliter facere nulla gravis ratio moneat. Quid? Testimonia eorum, quos adduxit, non docent, in manus fuisse data, sed tantum in manus fuisse sumpta. Non autem quodcumq; in manus sumitur, in manus datur, sed quod de manus in manus datur: proprie loquendo.

CXXXVI.

Intelligitur illud ex isto Clementis. Eucharistiam cum quidam, ut mos est, dividerint, permittunt unicuiq; ex populo ejus partem sumere. Etenim de eo, qui in manus datur, non potest *ἁγιως* dici, quod sumere permittat. Plus eo non dicunt Cyprianus, Chrysostomus, Nazianzenus, Ambrosius & c. Item Centuriatores Magdeburgenses, qui historico more referunt, quamdiu Ceremonia ista in Ecclesia duravit, recipiendam non jubent. Lutherus autem disputat contra Pontificios, qui Laicis sacrorum Symbolorū contactu interdiciunt, tanquam immundis, quod ipse vult esse *ἁγιόσωπος*, & nostri cum illo.

CXXXVII.

Quintò negari non potest, eam ceramoniam, qua Laici, quos vocant, à contactu symbolorum arcentur, ortum habere ab Antichristo, Satanae satellite, filio perditionis. Nam in parte tertia decretorum de consecratione, distinctione. 1. c. 41. & distinct. 2. c. 23. mandat jus Canonicum, ut sacra symbola non ab aliis, quàm sacerdotibus dominoq; dicatis hominibus contrectentur.

CXXXVIII.

Contra. Hoc nihil ad nos. Non arcemus quenquam Christianorum à contactu symbolorum, quæ non minus à Laicis, quàm ministris verbi contractari posse, sat novimus. Si qui, v. non contingunt, de Consuetudine Ecclesiarum nostrarum cogitant, non de aliqua sua immundicie: quam Pontificii fugebant.

CXXXIX.

V. PONTIFICIOS CALICES

ABOLEVIMVS.

Accusantur nostri, scribit, quòd Pontificios calices confregerint, & alia, cujuscunq; sint materiae & formæ, introduxerint pocula. At non im-

H 3

meritò,

merito, quia ponderosa causa nulla subest, quamobrem ita tumultuentur. Dissipiamus, quam nos Iodocus proferat.

CXL.

Evangelistæ, inquit, generali utuntur voce ποτήρις, qua quodvis vas notatur, quo homines uti possunt inter bibendum. Nam originem trahit à πίω, quod in genere significat bibo. Argumentum orietur inde tale: Si vox ποτήρις, qua Evangelistæ utuntur, generaliter significat quodvis vas, quo homines inter bibendum uti possunt, sequitur, Calvinianos rectè fecisse, quod Calices fregerint. At verum antecedens: quia originem trahit à πίω: quod in genere significat, bibo. Quare & consequens.

CXLI.

1. Cor. 10. Error est τὰς τὸ ἐπιόμενον. Nihil aliud inde sequitur: quàm licere alio poculo uti, quàm calice, quod est ἀναμφορίστισμον. Non autem, quicquid licet, illico expedit. Omnia mihi licent, inquit Paulus, sed non omnia expediunt. Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant. Cujus ædificationis gratia sæpenumero in rebus externis omittendum est, quod per se liceret, & prohibitum non est.

CXLII.

Quare argumentum hoc sic retorquemus: Si vox ποτήρις generaliter significat quodvis vas, quo homines inter bibendum uti possunt, sequitur rectius facere nostros, qui calicum usum retinent, quàm Calvinianos, qui eos confringunt. At verum prius. Verum igitur posterius.

CXLIII.

Consecutio propositionis probatur. 1. Quia Calicem vas esse, quo homines ad bibendum utuntur, nemo sanus inficiabitur. 2. Quia usus eorum in Ecclesia est antiquissimus: ut constat è monumentis Irenæi, Athanasii, Chrysostomi, Bedæ. 3. Quia præter rationem res externæ mutari non debent. 4. Quia aliàs minister, recitans verba institutionis latine vel germanice, aliud monstrari à se dicet, quàm monstrabit. 5. Quia verissimile est, Christum in prima Cæna calice esse usum: quo tempore calices tam usitati fuerent, ut acerbitates tribulationis Calicis nomine designarint. 6. Quia de passione Christi, quæ in Christus ipse Calicem nominavit, admonere potest. Vbi Calvinianis σαδογία etiam occurreret, ut quemadmodum calicem vini exhauriunt ipsi, ita Christus passionum suarum calicem exhausisse intelligeretur. 7. Quia nihil nisi ποτήριον substitui potest. Nulla igitur ratio, cur hic eliminetur, alius forme poculum assumatur.

CXLIIII.

Sed hic obviam nobis fit Iodocus: Caterum, inquit, probè hoc notandum est, calices Pontificios à nostris esse confractos, non propter eorum formam, sed propter eorum idololatriam, cuius organa & tropæa fuerunt: Quod si Pontificiorum idololatria non conturpata sunt, cenleo, eos esse retinendos.

Contra,

CXLV.

Contra: Illi quoque, qui aliquando Pontificia idololatriæ organa fuerunt, retineri possunt. Nam si Iudæi, qui Ceremonialibus observationibus illigati erant, vasa, quæ Rex Belsazar è templo Hierosolymitano abstulerat & multis modis cõtemerarat, Dan. 5. 2. 34. ad sacra sua, ut prius, adhibere potuerunt, ubi à Cyro ipsis sunt restituta. 1. Esd. 5. & 16. quanto potiori ratione nos, freti privilegii libertatis Christianæ, in sacris nostris uti possimus vasis, à Pontificiis olim contaminatis. Res maneat, redeat usus, secedat abusus. Vide supra de Altaribus argumentum idem.

CXLVI.

Porrò, dicitur, nullo unquam tempore Ecclesia fuit alligata certæ formæ & materiæ calicis. Hæc itaque libertas nobis quoque relinquenda est. Ita est Iodocæ. Non igitur decet, huius vel illius materiæ, huius vel illius formæ calices usitatos abolere & formæ alterius, materiæ alterius potius substituere, ac si illiusmodi usurpare non liceat, aut hæc magis quam illos usurpare conveniat: quum una sit omnium ratio, ut nulla sit ratio mutandi illa, quæ retinenda, nãm una suadet ratio.

CXLVII.

Itaque Lutherus nobiscum non pugnat, docens posse cœnã Domini administrari in vasis domesticis, non consecratis, nempe si postulet necessitas. Aliàs non, quod fieri potest, faciendum est semper, sed regula moderanda libertatis Christianæ observanda, & faciendum i. lud, quod expedit.

CXLVIII.

Multò minus dicimus necessaria esse vasa aurea, ut simulat Iodocus, quum plurimæ sint Ecclesiæ, quæ aurea non habent: attamen si ad manum illa sunt, utimur, a luds vel plumbeis usuri: quemadmodum Calviniani in templis lapideis sacris defunguntur, quando habent, ligneis opinor, contenti futuri, lapidea si non darentur.

CXLIX.

VI. AN CIBATI SINT à COENA
ARCENDI ET IEIUNI TANTVM ADMITTENDI.

Postremum hæc caput est. Ad cœnam admittendos esse sine discrimine jejunos & cibatos, modò in fide & pietate accedant: in quo nos adversarios non habebit. Laudamus verò etiam eos, quos ipse laudandos scribit, qui ideo jejuni accedunt Cœnam, ut ardentioribus precibus & attentiori meditationi vacare possint, quiq; sine superstitione cibo abstinent. Et improbamus ordinationem illam, quæ sancitur in jure Canonico, in tertia Decretorum parte, de consecratione, distinctione prima cap. 49. Sacramenta altaris non nisi à jejunis hominibus celebrentur.

CL

Adhibet autem Iodocus rationes quinque, quibus planum vult reddere, Cibatos quoque

quoque ad Cœnam Domini admitendos esse. Quarum prima & secunda sunt de meliore nota. Tertia coincidit cum prima. Quarta: quia, qui corpore infirmi adessent, quando in magnis Ecclesiis sacramentalis hæc actio protenditur, facile in ἀπροθυμίᾳ incidere: non probat, ἀδ' ἰαφοσορ hoc esse, ut Cœna sumatur & à jejunis & à cibatis: sed, si ἀδ' ἰαφοσορ hoc esse constet, probat, non sic recipiendum esse illud, ut jejuni edant, qui etiam cibati, si opus sit, admitti possint. Adiaphora enim Ecclesiæ oportunitati attemperanda sunt.

CL I.

Quinta: quia hæc consuetudo abstinendi à cibis, in perceptione Sacramenti conjuncta est apud multos cum impia superstitione: similiter non evincit cibatos quoque ad cœnam Domini admitti posse, sed si aliunde id fieri posse, est demonstratum, vult admittendos esse cibatos, quò superstitio illa, quòd non nisi jejuni Eucharistiæ participes fieri possint, tollatur aut diluatur. Alioqui qui negat cibatos ad Cœnam admittendos esse, idem negabit superstitionem esse, putare, solos jejunos admittendos esse.

CL II.

At quæ est illa superstitio? Hanc enarrat Iodocus verbis sequentibus: Nam quia opinantur, ait, corpus Christi latere, & in ac cum pane ore excipi, volunt hunc honorem Christo deferre, ut prius hominis corpus ingredia- tur, quàm ullus alius cibus admittatur, ne cum aliis ventris cibis misceatur. Hinc sunt crassæ illæ & impiæ opiniones: si corpus Christi comestum & ejusdem sanguis bibitus per vomitum reddatur, esse eas reliquias igni comburendas: Item non esse in terram spuendum.

CL III.

Contrà. 1. Quo pacto quidam corpus Christi sub pane latere, μυσικῶς videlicet, dixerint, alibi monuimus. 2. Omnia in gloriam Dei faciunda sunt. Ad quam qui jejuni- um suum referunt, haud sanè peccant. 3. Reliqua: de mixtione corporis Christi cum ci- bis ventris: de combustione redditi per vomitum: de non in terram spuendo: Pontifi- ciis, è quorum Transsubstantiatione oriuntur, relinquimus: nos Scripturæ Cynosuram sequentes, credimus istam corporis Christi manducationem, quæ sit vera & realis, non tamen physica, sed mystica: è qua portenta talia nasci non poterit demonstrari, rumpantur ut ilia Codro.

CL IIII.

Atque hæc de Cæramoniis & Ritibus Eucharisticis, quantum satis videbatur, dicta sunt. Nunc disputationi huic primæ Colophonem imponimus: & Iodoco mentem meliorem precamur.

FINIS.

Errata corrige. Th. 117. lin. 1. pro prædicamentalibus, lege, sacra- mentalibus. th. 93. l. 3. idoneæ.